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Anotace

Diplomová práce „Role tlumočníka v zónách konfliktu“ popisuje charakteristiky tlumočení

v konfliktních zónách z pohledu vojáků Armády České republiky. V teoretické části

je uveden historický vývoj tlumočení a status tlumočníků v zónách konfliktu z hlediska

mezinárodního humanitárního práva. Další část odráží zkušenosti s tlumočením

na zahraničních misích AČR, předkládá souhrn jejích uplynulých a současných misí

a popisuje jazykovou přípravu vojáků. Z těchto poznatků vychází empirická část práce,

která pracuje s výsledky odpovědí z dotazníků předloženým vojákům se zkušenostmi

s tlumočením v zahraniční misi. Výzkum ukázal, že dotazovaní vojáci si tlumočení velmi

cení a upřednostňují tlumočníky-civilisty z řad místního obyvatelstva.

Klíčová slova: tlumočník, zóna konfliktu, civilista, kombatant, Armáda České republiky.

Abstract

This thesis The Role of the Interpreter in Conflict Zones presents a general overview

of some basic characteristics of interpreting in conflict zones. The theoretical part

characterizes historical development of interpreting in conflict zones and describes

the legal status of interpreters working in such an environment based on the international

humanitarian law. The following section describes the use of interpreters in the Czech

Army, examines the language training of the Czech soldiers and defines a summary of the

past and current missions of the Czech Army. These descriptions serve as a basis

for the empirical section of this thesis which analyzes responses of Czech soldiers

represented in the questionnaire survey that aimed to clarify their experiences

with interpreting in foreign missions of the Czech Army. The survey shows that the Czech

soldiers appreciate the quality of interpreting in foreign missions and prefer to use the local

civilian interpreters.

Key words: interpreter, conflict zone, civilian, combatant, Czech Army.
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1. ÚVOD

Role tlumočníka v zónách konfliktu si klade za cíl popsat problematiku tlumočení

v zónách konfliktu. Tomuto tématu není v českém prostředí věnována patřičná pozornost.

Kapitoly teoretické části diplomové práce představují jednotlivé charakteristiky tlumočení

v ozbrojených, ale i ukončených konfliktech.

Úvodní kapitola práce se stručně zabývá historickým vývojem válečného tlumočení

a fázemi konfliktu, ve kterých se uplatňují tlumočníci.

První výzkumná otázka této práce: „Jak je upraven právní status tlumočníků v zónách

konfliktu?“ je analyzována v druhé kapitole, kde je popsán právní status tlumočníků v zónách

konfliktu z hlediska mezinárodního humanitárního práva.

Na druhou otázku: „Jak složky Armády České republiky pracují s tlumočníky?“

odpovídá třetí kapitola teoretické části, která popisuje systém rekrutování tlumočníků

do služeb české armády, jejich využití, pracovní náplň a zkušenosti s nimi.

Čtvrtá kapitola se věnuje jazykové přípravě vojáků Armády České republiky (dále

AČR) a odpovídá na výzkumnou otázku: „Jaká je jazyková a komunikační příprava vojáků

AČR před odjezdem na zahraniční misi?“. Popisuje vojenskou jazykovou přípravu před

odjezdem do mise a jazyková kvalifikační kritéria dle normy STANAG 6001.

Pátá kapitola teoretické části této práce představuje stručný přehled uplynulých,

ale i aktuálních operací Armády České republiky.

Empirická část práce vychází z analýzy dotazníků, které byly předloženy vojákům

s účastí v zahraniční misi, pracuje s informacemi ze strukturovaných rozhovorů s vojenským

pozorovatelem a zástupci Společného operačního centra AČR.

Analýza dotazníků odpovídá na následující výzkumné otázky:

„Jak vojáci vnímají rozdíly v tlumočnickém výkonu vycvičeného vojáka a vycvičeného

tlumočníka v zóně konfliktu?“

Do jaké míry je v konfliktní situaci ovlivněn tlumočnický výkon?

Poslední část mimo jiné zahrnuje specifika používání tlumočnic v zónách konfliktu

a dále dokládá rozdíly v názorech dotazovaných vojáků na využívání služeb tlumočníků

civilistů z řad místního obyvatelstva oproti tlumočníkům-kombatantům (vojákům).

To zodpovídá poslední výzkumná otázka: „Jaké jsou v zóně konfliktu výhody a nevýhody

profesionálního tlumočníka s adekvátním výcvikem oproti jiným variantám?“
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2. TEORETICKÝ RÁMEC

2.1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

2.1.1. Úvod do kapitoly

Tato kapitola se představuje uvedení do problematiky tlumočení v zónách konfliktu.

První část se věnuje historii tlumočení v konfliktních zónách na základě srovnání dvou

systémů způsobu rekrutování tlumočníků během války. Jedná se o porovnání tzv.

heteronomního a autonomního systému Michaela Cronina a jejich promítnutí do střetů

ve dvacátém století.

Druhá část se věnuje uplatnění tlumočníků v jednotlivých fázích konfliktu na základě

analýzy odborné statě Jesúse Baigorriho-Jalóna.

Třetí část kapitoly představuje rozdělení tlumočníků, kteří pracují v zónách konfliktu.

Tato část kapitoly vychází z práce Baraka Salmoniho, kterou se inspiroval Institut doktrín

vyškovské Vojenské akademie. Ekvivalent rozdělení tlumočníků působících ve službách

české armády bude probrán v kapitole „Tlumočníci v zahraničních operacích České

republiky“.

2.1.2. Historie tlumočení v zónách konfliktu

Tlumočení jako forma zprostředkované jazykové komunikace má velmi dlouhou

historii, která sahá až do dávnověku. Z této doby nedochovalo mnoho dokumentů, které

by přibližovaly práci tehdejších tlumočníků, je ale jisté, že tlumočníci nacházeli své uplatnění

zejména v oblastech jako je obchod, diplomacie, náboženství a vojenství (Čeňková 2001: 7).

V dávnověku se na dobyvatelských taženích rovněž podíleli tlumočníci, kteří plnili

různé role. Tlumočníci tlumočili přímo svým panovníkům, velitelům-dobyvatelům při

vyjednávání s jejich protějšky, ale také komunikovali s podrobeným obyvatelstvem, působili

jako zvědové nebo se podíleli na šíření náboženství (např. křesťanství a islámu). I když

někteří tlumočníci byli aristokratického původu, většina jich pocházela z různých

podrobovaných národů.
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Ve středověku tlumočení ve vojenské oblasti zažívalo svůj rozmach mimo jiné

v souvislosti s početnými objevnými námořními výpravami. Jako příklad lze zmínit španělské

námořní výpravy do Ameriky a role tlumočnic španělských dobyvatelů. Jednou z těchto

tlumočnic byla kolem roku 1550 Doña Marina (známá také jako La Malinche). Doña Marina

mluvila maysky, protože žila s tamní komunitou Mayů, ale sama byla potomkem Aztéků.

Poté, co byla prodána Španělům, se naučila španělsky a stala se výhradní tlumočnicí jednoho

z nejslavnějších kolonizátorů Ameriky: Hernána Cortése. Z dobyvatelského hlediska byla

Doña Marina neocenitelným přínosem pro úspěch španělské conquisty, ale obyvatelé

Ameriky ji spíše vnímali jako: “mother of a bastard race mestizos and a traitress

to her country” (Mirandé, Enríquez 1979: 24).

Doña Marina je z hlediska vojenského tlumočení příkladem tzv. heteronomního

systému (Cronin 2002: 393). Při dobývání a budování nového impéria se k zabezpečení

komunikace mohlo přistupovat způsobem, který Michael Cronin nazývá heteronomní systém

(„heteronomous system“). Jeho podstatou je rekrutování místních obyvatel, kteří se naučí

jazyk dobyvatelů a posléze se stanou tlumočníky pro kolonizátory (Cronin 2002: 393).

Opakem tzv. heteronomního systému je tzv. systém autonomní („autonomous

system“), kdy kolonizátoři používají tlumočníky ze svých vlastních řad, kteří ovládají jazyk

podrobovaného národa. Příkladem v diplomatické sféře může být rozhodnutí francouzského

soudu z roku 1669. Tento soud rozhodl, že vybrané děti (tzv. „enfants de langue“) se budou

učit arabsky, turecky a persky a tyto děti posléze budou pracovat pro francouzské velvyslance

a konzuly v zahraničí (Cronin 2002: 393). Autonomní systém je tedy z bezpečnostního

hlediska výhodný. Negativem je ale dlouhotrvající výukový proces a v současné době také

vyšší finanční náklady na adekvátní vyškolení tlumočníků.

V novodobé válečné historii a zejména během dvacátého stolení docházelo

k používání obou systémů a jejich kombinování. Příkladem může být příběh tisícovek

španělských dětí, které během španělské občanské války (1936–1939) byly nuceny uprchnout


[…]


po celou dobu mise, který by také pocházel z personálu OSN?

- Lepší by to bylo, ale nebylo to fyzicky možné nebo ekonomicky možné, aby každý

zahraniční účastník mise OSN měl přiděleného tlumočníka, který by se s ním pohyboval

dvacet čtyři hodin denně. Nicméně kolegové, kteří se pohybovali mezi místním

obyvatelstvem podstatně víc, tak měli přiděleného tlumočníka. Tam to zabezpečené bylo.

- Můžete mi o tom říct víc? O tom jací kolegové měli přiděleného tlumočníka?

- Byl to příslušník jejich týmu.

- Týmu příslušníků OSN?

- Ne. Týmu pro danou oblast. Byl tým vojenských pozorovatelů a ten se skládal z pěti šesti

sedmi lidí a jeden byl tlumočník. Tlumočníci tam byli tuším dva nebo tři a střídali se.

Takže když jel ten tým na patrolu, tak tam měli vždycky s sebou minimálně jednoho

tlumočníka, někdy i dva.

- A ten tlumočník pocházel z místního obyvatelstva?

- Většinou ano.

- Takže se jednalo o tlumočníka, který byl rekrutovaný OSN a pocházel z civilního

obyvatelstva?

- Ano. Mluvil anglicky, francouzsky a svahilsky.

- Nestávalo se tedy, že by OSN měla tlumočníka z jiné země, třeba z nějaké evropské,

který by do mise přijel tlumočit?

- To ne. Co vím, tak na poradách, tak lidé, kteří uměli anglicky a francouzsky, tak tlumočili

de facto pro ostatní, kteří mluvili třeba jenom anglicky. Dost často byli právě místní,

třeba to byla sekretářka head of office, která pro ostatní tlumočila z francouzštiny

do angličtiny a naopak.
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- Co si osobně myslíte o tom, jestli je výhodnější mít tlumočníka, který je profesionální

voják, má vojenský výcvik jako Vy a specializuje se na tlumočení. Prošel například

nějakým základním kurzem pro tlumočníky, kdy mu vysvětlili, jak má tlumočit….

- Já si myslím, že to má smysl, ale až na nějaké vyšší úrovni. Nebo v případě nějaké mise,

která je velmi důležitá. Na to, aby seděl na základně v Kalemi a objížděl vesnice,

kde by řešil hlouposti, to je zbytečné. Na to opravdu stačí normální místní tlumočník. Navíc

ten místní tlumočník já bych řekl, že to je velká přidaná hodnota. On ví věci, jako tohle

se smí, tady jsou hadi, tady když se zvedne řeka, tak to znamená, že támhle

už neprojedeme.

- Pro vás to tedy byl také přínos, když jste byl doprovázen místním tlumočníkem?

- Určitě ano. Podle mě profesionální voják tlumočník má smysl na oficiálních jednáních,

kdy nevyužije jakoby místní znalost. To si myslím. A bude doslova překládat, nebude si nic

vymýšlet, bude hrát podle toho, jak se píská. To si myslím, ale jinak na lokální úrovni

to znamená ježdění po vesnicích, má smysl mít lokálního tlumočníka víc než někoho jiného.

- Myslíte si tedy, že pro pozorovatelskou misi OSN se více hodí mít tlumočníka civilistu

z místního obyvatelstva a pro bojovou misi je lepší mít profesionálního vojáka tlumočníka,

protože se dostane do situace, kdy opravdu mu půjde o život?

- Určitě. Ten profesionál tu situaci určitě může lépe zvládnout, než nějaký místní

tlumočník, který zpanikaří nebo bude vystresovaný, zamrzne a přestane překládat.

To mi vykládal kolega Hynek P., že se dostali do situace, kdy tam někdo z rebelů mai-mai

jim chtěl toho tlumočníka zabít. Ten kolega byl také v Kongu, ale byl v Kivu, přímo v době,

kdy to tam bylo opravdu špatné. Takže tam právě někoho zpovídali a ptali se, jestli tam

jsou mai-mai a kolik jich tam je a kdesi cosi. A oni to slyšeli, protože stáli venku.

Tak P. na tlumočníka: „Tak teď překládej přesně, co ti říkám.“ A začal se ptát nahlas,

jestli potřebují léky, obvazy a kolik lidí má nějakou nemoc. Okamžitě prostě přešli na jiné

téma. On slyšel, že venku někdo poslouchá. Pak tam dovnitř vlezli tři z mai-mai

se samopaly a chtěli, aby ten tlumočník šel s nimi do lesa. On říkal, že bylo vcelku jasné,

že když s nimi tlumočník půjde, tak se nevrátí.

- Jak to ten kolega vyřešil? Řekl: „můj tlumočník s vámi nikam nepůjde, protože poslouchá

moje rozkazy.“?

-On řekl, že jestli mai-mai chtějí, aby s nimi tlumočník někam šel, tak půjdou všichni,

nebo nikdo. Říkal, že to bylo hodně složité, že ta situace byla taková, že je zabijí a tak.

Prý jeden kolega úplně zamrzl, úplně ztuhnul. Ti rebelové byli zdrogovaní a se samopaly,
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všem jim bylo tak třináct a evidentně chtěli někoho zabít, aby ukázali, že jsou borci.

Takže to vcelku vypadalo, že bude poprava.

- Říkal kolega, co dělal tlumočník? Jestli také zamrzl, protože věděl, o co jde…

- Říkal, že tlumočník měl zezačátku strach, ale pak mu došlo, že hraje o svůj život,

tak se snažil a v pohodě. Kolega P. už byl celkem ostřílený borec, takže na ty kluky začal,

že mají dobré barety a chválil je, pak jim nabídl vodu. Nějak se z toho vylhali. Nakonec

to prý dopadlo tak, že s nimi vyfotili jako kamarádi. Byla to situace, kdy stačilo špatně

zareagovat a ten to zmáčknul.

- Děkuji vám za rozhovor.