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Ve své diplomové magisterské práci se diplomandka podle svých slov zaměřuje na roli
tlumočníka (okrajově i tlumočnice) v zónách konfliktu, tedy v ozbrojených akcích. Výzkum
probíhal v úzké součinnosti s Armádou ČR, kde byl prováděn i sběr dat a probíhala interview.

Z hlediska formálního lze práci vyčíst, že diplomandka cituje neveřejné zdroje, aniž uvádí, že
má souhlas tyto informace zveřejnit ve své práci. Vzhledem k tomu, že však tento souhlas
fakticky obdržela, jedná se spíše o opominutí tuto skutečnost písemně v práci uvést. Dále se na
několika místech tabulky a text k nim numericky neshodují. Obojí by bylo záhodno uvést
na pravou míru v podobě doplněných oprav k práci (corrigenda či errata).

V teoretické části, a to je má hlavní výtka, jsou jen okrajově citována translatologická díla (byť
jich v Seznamu použitých pramenů najdeme nemalé množství). Práce tak téměř působí, jako by
ani nevznikla na Ústavu translatologie. Co konkrétně píší translatologové, tj. teoretici tlumočení
(ale i překladu, translátů obecně), o tlumočení v krizových zónách? Jaké teoretické a
pragmatické problémy postulují? Jak se jejich hypotézy – vzniklé na jiných empirických datech
– jeví na materiálu získaném z Armády ČR? Jsou platné či je tento výzkum falzifikuje? Do jaké
míry? Kde jsou translatologické postuláty/hypotézy ověřené na získaném empirickém
materiálu? A jaké obecněji platné hypotézy lze postulovat pro další výzkum v této oblasti?

Přes tyto nedostatky a opominutí nelze přehlédnout, že se jedná o zcela novátorskou práci, nejen
tematicky, ale i materiálově. Díky osobním kontaktům v AČR se diplomandce podařilo získat
nedocenitelná data a zpracovat je do ucelené podoby, která dává smysl. Otevírá tak prostor
dalším výzkumům v ČR na toto téma, které je od r. 2010 v translatologii velmi „v kurzu“ (srov.
např. projekt InZone vedený prof. Moser-Mercerovou z Ženevské univerzity, srov. též DP
Pavly Jandové z r. 2014).

Práce jako celek prokazuje systematický přístup, schopnost pracovat s velkým množstvím
materiálů, píli a pracovitost. Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžné
hodnocení „výborně“ s výše uvedenými výhradami. Výsledná známka však samozřejmě závisí
na průběhu obhajoby.
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